
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695643
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 3/2014
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para perfuração 
e instalação de 01 (um) poço tubular profundo no sistema de 
abastecimento de água da cidade de Marapanim, Estado do Pará. 
Entrega do Edital: www.cosanpa.pa.gov.br
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, 1201, São Brás, Belém, Pará, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails licitacoes@cosanpa.pa.gov.br e cpl@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do Prédio do Auditório da 
COSANPA
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 127/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695763

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO, a necessidade de compor Comissão para 
participar das negociações referentes ao Acordo Coletivo 
2014/2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente Estratégico de Gestão de Pessoas 
ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, Matrícula nº 57196557, 
CPF nº 677.264.102-72, o Gerente Estratégico Econômico 
Financeiro ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, Matrícula nº 
57176170, CPF nº 319.657.332-04, o Gerente Estratégico de 
Projetos, JOSÉ FERREIRA PUTY, Matrícula nº 3190897, CPF nº 
032.913.402-72, a Gerente Executiva de Suporte de Informática 
ADRIANA CONCEIÇÃO LISBOA DE SOUZA, Matrícula nº 5540747, 
CPF nº 306.502.402-00, a Chefe de Posto, OLENE SILVA SANTOS 
MOURÃO, Matrícula nº 57176202, CEP nº 603.289.592-00 e a 
Supervisora de Célula LÍGIA DOS SANTOS NEVES, Matrícula 
nº 57176087, CPF nº 440.068.882-87, sob a presidência do 
primeiro, para participarem das negociações do Acordo Coletivo 
de Trabalho referente ao período de 1º de agosto de 2014 a 31 
de julho de 2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  02 de junho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695791

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 6.571,86
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo no valor de R$ 4.790,00 (quatro 
mil, setecentos e noventa reais) e Supressão no valor de R$ 
11.361,60 (onze mil, trezentos e sessenta e um reais e sessenta 
centavos) - Ar. 65, inciso I, b, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: MACIEL AUDITORES S/S - EPP
Endereço: R dos Andradas, Bairro: Centro Histórico, 943
CEP. 90020-005 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130375034 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695399

PROCESSO N°: 2008/518181
INTERESSADO: CATARINA PEREIRA DE SOUZA
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Título Defi nitivo n° 02088/050, 
Doação, Gleba AMPULHETA, processo 163186/2002, expedido 
pelo Governo do Estado do Pará, com data de 02 de Agosto 
de 2002, em favor de Catarina Pereira de Souza, com área de 
45ha.3a.69ca.(quarenta  e cinco hectares, três ares e sessenta 

e nove  centiares) e perímetro de 4.576,28 metros (quatro mil 
quinhentos   e setenta  e seis metros e vinte  e oito  centímetros, 
localizado na M/E do Rio Gelado  no   Município de Parauapebas, 
Limites: NORTE: Do M322 – M323, limitando com  Waldir Pereira 
Vasconcelos  por uma reta de 00209,67 metros no azimute 
de 109°46’48’’.  LESTE: Do M323 – M325, limitando com Eliza 
Ferreira Marcal  por uma reta de 02014,93 metros no azimute de 
215°31’32’’. SUL: Do M325 – M320, limitando com  Rio Gelado  
por uma reta de 00269,00 metros no azimute de 278°12’44’’. 
OESTE: Do M320 – M321, limitando com Renato Pinto de Resende 
por uma reta de 01862,83 metros no azimute de 038°33’45’’ 
e d o M321 – M322, limitando com Renato Pinto de Resende 
por uma reta de 00219,25 metros no azimute de 036°34’49’’.
Todos os azimutes estão referidos ao meridiano verdadeiro, 
sendo a declinação magnética em 06/2002 de 20°13’00”W, 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da 
área, perímetro e descrição do perímetro, para área demarcada 
de 43ha.64a.67ca. (quarenta e três hectares, sessenta e 
quatro ares e sessenta e sete  centiares),  área deduzida de 
0ha.36a.79ca. (zero hectares, trinta e seis ares e setenta e nove  
centiares) e área demarcada de 43ha.27a.88ca. (quarenta e três 
hectares, vinte e sete ares e oitenta e oito  centiares)  perímetro 
4.656,37 metros (quatro  mil seiscentos  e cinquenta e seis 
metros e trinta  e sete  centímetros), município de Parauapebas, 
Gleba: Ampulheta, Código ITERPA: 1505536/02/13. Inicia-
se a descrição deste perímetro no vértice DUB M0959, de 
coordenadas N=9344835,691m e E=599602,327m; deste 
segue confrontando com WALDIR PEREIRA DE VASCONCELOS, 
com os seguintes azimutes e distâncias: 111°53’60” e 212,29m 
até o vértice DUB M0958 de coordenadas N=9344756,533m 
e E=599799,239m; deste segue confrontando com ELIZA 
FERREIRA MARÇAL, com os seguintes azimutes e distâncias: 
215°15’48” e 1207,12m até o vértice DUB M1082 de 
coordenadas N=9343771,189m e E=599102,522m; deste segue 
confrontando com ESTRADA VICINAL, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 215°41’24” e 18,53m até o vértice DUB M1232 de 
coordenadas N=9343756,144m e E=599091,715m; deste segue 
confrontando com ELIZA FERREIRA MARÇAL, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 215°23’00” e 756,61m até o vértice DUB 
M0810 de coordenadas N=9343139,453m e E=598653,725m; 
deste segue confrontando com IGARAPÉ GELADO, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 275°38’46” e 273,58m até 
o vértice DUB M0961 de coordenadas N=9343166,361m e 
E=598381,549m; deste segue confrontando com ANTONIO 
SARTÓRIO, com os seguintes azimutes e distâncias: 36°21’44” 
e 959,96m até o vértice DUB M1233 de coordenadas 
N=9343939,187m e E=598950,539m; deste segue confrontando 
com ESTRADA VICINAL, com os seguintes azimutes e distâncias: 
89°47’16” e 81,83m até o vértice DUB M1235 de coordenadas 
N=9343939,490m e E=599032,350m; 93°39’20” e 24,05m 
até o vértice DUB M1266 de coordenadas N=9343937,957m e 
E=599056,345m; 2°39’49” e 242,39m até o vértice DUB M1511 
de coordenadas N=9344180,019m e E=599067,606m; deste 
segue confrontando com ANTONIO SARTÓRIO, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 108°57’52” e 49,33m até o vértice DUB 
M1684 de coordenadas N=9344163,993m e E=599114,243m; 
36°40’24” e 606,00m até o vértice DUB M0433 de coordenadas 
N=9344649,899m e E=599476,075m; deste segue confrontando 
com WALDIR PEREIRA DE VASCONCELOS, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 34°11’51” e 224,69m até o vértice 
DUB M0959, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas 
as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir das estações SAT-92165 
(Imperatriz-MA) de Coordenadas UTM N= 9.392.398,833m e 
E= 223.300,719m ( MC: -45° WGr ) e SAT-93857 (Goianésia 
do Pará –PA) de Coordenadas N= 9.575.395, 118m e E= 
710.936,497m ( MC: -51° WGr )  e encontram-se representadas 
no Sistema UTM, tendo como datum o SIRGAS 2000. Todos os 
azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 
plano de projeção UTM, declinação magnética de 19°48’36” W 
observada no vértice DUB-M-0001 em abril de 2009.
Observação: O Ocupante Atual é o Sr. CATARINA PEREIRA DE 
SOUZA.
Belém (PA), 03 de junho de 2014.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695490

PORTARIA Nº 279 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 02.06.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores VALÉRIA FREITAS SOUSA, Id. Funcional 
nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da 
Computação, lotada na DTS e WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 

Id. Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Ciências Econômicas, lotado na DIT, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, incumbida de 
apurar a ocorrência citada no Processo nº 2014/246780.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretária de Estado, em exercício.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695895

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 261 de 28.05.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.6652, de 29.05.2014, que concedeu férias a 
servidora Rosenilda Ferreira de Freitas.
Onde se lê: no período de 01.07.2014 a 30.07.2014
Leia-se: no período de 02.07.2014 a 31.07.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de junho de 2014.

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695924

PORTARIA Nº 281 DE 03 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, com base no Decreto DE 02.06.2014, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor RODRIGO QUITES REIS, Id. Funcional nº 
57190254/3 ocupante do cargo de Coordenador, lotado na DCT, 
da PORTARIA Nº 261, de 28/05/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.652, de 29/05/2014, que concedeu 30 (trinta) 
dias de Férias Regulamentares, exercício 2013/2014 ao referido 
servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685966

Portaria: 902/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ESTADUAL, AO ASSIST. ADMINISTRATIVO DAR APOIO AO 
TÉCNICO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 24/05/2014
571754221/FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
24/05/2014
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695404

PORTARIA Nº1084/2014-GAB/SEMA DE 03 DE JUNHO DE 
2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Documento 
nº 15478/2014 e o Memorando nº 104963/2014CEC/DIAP.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 948/2014-GAB/SEMA de 
19/05/2014, publicada no DOE Nº 32.646 de 21/05/2014, que 
concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados ao município 
de Salinópolis/PA, no período de 28/05 a 30/05/2014.
- 54190535/2 - BERNARDETE DO SOCORRO GOMES DE FREITAS
- 57197213/1- MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA
- 57213383/2 - ROBERTA SERTÃO LIMA
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONÇALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695424

PORTARIA: 1083/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO 
METODOLÓGICA DE INSTRUTORES DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL RURAL E PROMOÇÃO SOCIAL OFERECIDO PELO 
SENAR


